
ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

  

  

 

 

 

 

FORMULAR DE 

SOLICITARE 

CCH SA Drobeta Turnu Severin 

2022 

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 
[...]
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 75 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

• Electromagnet cu banda de evacuare a partilor metalice din masa 
lemnoasa maruntita. 

Paletii din lemn (cod 15 01 03 – ambalaje de lemn) sunt colectati de la diversi 
agenti economici, care au obligatia de a valorifica paletii din lemn prin firme 
autorizate pentru aceasta activitate. 

Capacitatea de prelucrare paleti: 20 t/zi (7000 t/an), 8 ore/zi. 

 

Prepararea pastei de maculatura  

Fluxul tehnologic cuprinde urmatoarele operatii principale:  

• Destramarea maculaturii se realizeaza intr-un hidrapulper cu volumul 
cuvei de 25 mc,  la consistenta de 4-5 %, in prezenta apei grase 
recirculate. Hidrapulperul este prevazut cu o trapa pentru separarea 
refuzului greu, cat si cu un turboseparator pentru procesarea 
maculaturii nedestramate. Refuzul usor de la turboseparator este 
prelucrat pe un sortizor tip tambur, de unde acceptul se intoarce in 
hidrapulperul de destramare.  Balotii de maculatura se alimenteaza pe 
banda de alimentare a hidrapulperului cu stivuitorul. Sârmele, 
plasticurile si alte impuritati textile continute in maculatura sunt eliminate 
cu ajutorul Ragger-ului, care functioneaza programabil. 

• Epurarea primara a maculaturii destramate are loc in 2 epuratoare 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 76 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

turbionare,  din care  se elimina  impuritatile grele: metal, piatra, sticla; 

• Sortarea grosiera este realizata pe doua trepte de sortizoare (CS1/1 si 
CS1/2); refuzurile rezultate de la cele doua sortizoare sunt prelucrate pe 
circuitul de prelucrare a refuzurilor, care include un separator de 
materiale plastice, precum si echipamente de sortare a refuzurilor; 
acceptul de la cele doua trepte de sortare alimenteaza faza de epurare 
pe centricinere ; 

• Epurarea turbionara pe 4 trepte de centriclinere;  

• Sortarea finala a pastei se face pe doua trepte de sortizoare cu fante 
(CS2/1 si CS2/2), care sunt alimentate cu acceptul de la treapta I de 
centricinere; acceptul de la cele doua sortizoare este trimis la operatia 
de ingrosare a pastei de maculatura;  

• Ingrosarea pastei de maculatura se face pe un ingrosator tip Bellmer, 
iar dupa stocarea pastei, aceasta este pompata la masina de hârtie.  

 

Masina de hârtie  

Principalele sortimente de fabricatie pe masina de hârtie sunt:  

• Hârtie miez Semichimica 1- domeniu de gramaj:  112 – 200 
g/m2; 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 77 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

• Hârtie miez Semichimica 2 - domeniu de gramaj :  112 – 200 
g/m2; 

• Hârtie miez Semichimica 3 – domeniu de gramaj:    90 – 150 g/m2; 

• Testliner -  domeniu de gramaj:    110 – 160 g/m2. 

Principalele operatii aferente masinii de hârtie sunt: 

• Prepararea pastei de hârtie, care consta din dozarea amestecului 
de semiceluloza cu pasta de maculatura si materialele  auxiliare; 

• Sortarea pastei de hârtie pe centriscriner  (refuzul este prelucrat  pe 
linia  de preparare a maculaturii);  

• Lansarea pastei de hârtie; 

• Deshidratarea pe sita masinii de hârtie, echipata cu elemente 
moderne de deshidratare (arcfolii, vacuum folii, cutii sugare); 

• Deshidratarea benzii de hârtie in zona  preselor umede, formata din 
doua prese echipate cu valturi cu gauri oarbe; preluarea hârtiei de la 
partea sitei la partea preselor se face prin sistem pick-up; 
uscaciunea benzii de hârtie dupa partea preselor umede are 
valoarea de 41 – 42%; 

• Uscarea hârtiei pe cilindri de uscare incalziti cu abur; partea 
uscatoare este formata din 36 cilindri uscatori, iar uscaciunea finala 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 78 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

a hârtiei este de 92 – 94%; 

• Bobinarea hârtiei rezultata la infasurator (latime refilata 4200 mm); 

• Recircularea apelor de proces si recuperarea fibrelor din apele de 
proces. 

 

Fabricarea cartonului ondulat si a confectiilor din carton ondulat  

Fabricarea cartonului ondulat se face folosind ca materii prime propria hârtie 
miez si hârtii capac achizitionate de la alti producatori de hârtii pentru carton 
ondulat. 

Fazele fluxului tehnologic de productie sunt urmatoarele :  

• Derulare bobine cu hârtii; 

• Preincalzire si ondulare hârtie miez; 

• Formare coala de carton ondulat prin lipire banda miez ondulat cu 
benzile de hârtii capac; 

• Uscare, taiere si stivuire coli din carton ondulat. 

La CCH SA fabricarea confectiilor din carton ondulat se face din colile de 
carton ondulat, productie proprie, cu utilaje independente, prin procedee de 
laminare, lacuire, stantare, taiere, caserare, capsare, lipire, imprimare in 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 79 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

diverse culori, etc. 

Instalatia de epurare  a apelor  
industriale tehnologice si 
menajere  

 

 Statia de epurare a apelor uzate tehnologice si menajere de pe intreg 
amplasamentul (ape uzate menajere proprii si de la tertii de pe amplasament), 
cu o capacitate de 13,9 l/sec (50 m3/h), furnitura AMINODAN GROUP, se 
compune din urmatoarele trepte/faze tehnologice principale: 

 

Linia apei 

Treptele fizico – chimice: Canalizarile de ape uzate tehnologice si de ape uzate 
menajere se unesc in zona Portii nr.2 si intra in fostul Decantor nr.1, cu o 
capacitate de 5.000 m3, transformat in rezervor de primire si omogenizare. 

Din decantorul nr.1, cu pompa PMC 40/70 tip PEDROLLO, pompa 
submersibila, speciala pentru ape uzate cu suspensii, având urmatoarele 
caracteristici: - Q = max. 96 m3/h; - H = 17 mCA, apele uzate se pompeaza la 
sistemul de filtrare pe o sita mecanica inclinata, tip MEVA, poz.5A, care retine 
impuritatile > 3,00 mm, care sunt apoi transportate automat si descarcate intr-
un container special. 

Apa filtrata prin sita inclinata curge gravitational intr-un bazin betonat de primire 
dupa sita, poz.10A, cu V = 134,4 m3, având si  rol de statie de pompare, fiind 
dotata cu doua pompe submersibile (din care una in functiune si una de 
rezerva) si un senzor de nivel. Pe circuitul de alimentare al sitei mecanice este 

13,9 l/s 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 80 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

montat un debitmetru magnetic. 

Apa prefiltrata din statia de pompare aferenta bazinului de primire poz.10A, 
este pompata la SEDYCICLON, poz. B25A,  care separa impuritatile grele la 
partea inferioara a acestuia, iar apa limpezita suplimentar in Sedyciclon trece 
spre treapta 1 de concentrare in sistemul cu aer dizolvat - DAC1 (Concentrator 
primar poz. 22A), dupa o prealabila tratare cu coagulant/floculant (PAX 18 / 
Poliacril amida C496).  

Apa uzata intra in concentratorul primar - DAC1 in amestec cu o emulsie de 
apa si aer  - produsa in sistemul DAC si pompata cu ajutorul unei pompe de 
inalta presiune.  

Alimentarea concentratorului DAC1 se realizeaza printr-o conducta special 
proiectata, pentru a reduce presiunea si a determina formarea de microbule de 
aer. 

Microbulele de aer antreneaza la partea superioara a concentratorului poluantii 
din apa uzata, iar apa limpezita este dirijata prin intermediul unui rezervor de 
nivel constant, spre bazinul de egalizare, poz.30A. Rezervorul de nivel constant 
controleaza atât nivelul apei, cât si al namolului in concentrator. Pentru a 
asigura un continut cât mai ridicat de suspensii totale in namol, lamelele  
sistemului raclor al concentratorului DAC1 vor fi controlate din tabloul de 
automatizare si control – corelate  cu coborârea/ridicarea nivelului apei din 
bazinul de nivel.  



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 81 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

Sistemul de nivel telescopic din bazinul de nivel va creste automat nivelul in 
concentrator si va activa lamelele sistemului raclor. Raclarea se desfasoara pe 
o perioada bine determinata, dupa care lamelele se vor opri, iar sistemul 
telescopic din bazinul de nivel va micsora nivelul din concentrator. Aceste 
actiuni sunt comandate automat. 

Din bazinul de nivel, apa limpezita este condusa spre bazinul de egalizare, 
care contine si namolul biologic recirculat din treapta biologica  si apoi este 
pompata catre bazinul de floculare si coagulare poz.100A, dotate cu agitator, 
debitul de apa uzata fiind inregistrat de un debitmetru.  

In bazinul de floculare si coagulare are loc precipitarea si flocularea materiilor 
in suspensie din apa uzata. Tot aici are loc reducerea fosforului, prin dozarea 
polielectrolitului PAX 18 si a floculantului Poliacrilamida C496, care precipita 
fosforul si il fixeaza intr-o sare solubila, care este eliminata odata cu namolul 
din bazinul de egalizare, namol ce trebuie evacuat de doua ori pe an.  

Apa procesata cu adaos de coagulanti si floculanti, curge din bazinul de 
floculare catre concencentratorul secundar DAC 2, in care se introduce apa 
sub presiune preparata in sistemul DAC. In aceasta treapta de epurare fizico – 
chimica  se reduce gradul de poluare din apa in proportie de cca. 70 % si de 
asemenea se retine fosforul excedentar proceselor biologice.  

Namolul format in DAC 2 este condus printr-un ejector catre un bazin secundar 
de namol. Apa limpezita din bazinul de nivel aferent DAC 2, curge gravitational 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 82 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

in treaptele  biologice.  

 

Treptele de epurare biologica  

Epurarea biologica se va realiza in trei trepte. In prima treapta, apa limpezita in 
DAC2, curge gravitational din bazinul de nivel in prima camera de membrane 
biologice – filtre biologice submersibile, grupate in bioblocuri tip fagure, la 
intervale precise de timp.  

Membranele sunt aerate de jos in sus, cu ajutorul unor difuzoare situate la 
baza acestora, unde apa circula incet (fara agitare), iar namolul format prin 
sedimentare impreuna cu bacteriile moarte, curge gravitational spre zona de 
sedimentare a treptei I. Apa uzata curge prin bioreactoare, unde bacteriile 
heterotrofe consuma materialul organic.   

Dupa prima camera cu  membrane, apa uzata este dirijata in prima zona de 
sedimentare. In prima treapta biologica se realizeaza reducerea CCOcr  si a 
CBO5 si concomitent are loc si procesul de nitrificare, cu ajutorul bacteriilor 
autotrofe.  

Din zona de sedimentare, apa limpezita de la partea superioara, curge 
gravitational in a doua camera cu  membrane,  aerate cu ajutorul unei alte 
suflante de aer. Dupa zona de membrane, urmeaza iar o zona de sedimentare.  

Apa epurata rezultata din ultima zona de sedimentare va fi dirijata gravitational 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 83 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

in conducta de evacuare si apoi in emisar, fluviul Dunarea, având 
caracteristicile de calitate corespunzatoare prevederilor NTPA001/2005.  

La intervale regulate de timp, cu ajutorul pompelor se va recircula o parte din 
apa tratata si super oxigenata inapoi in bazinul de egalizare. In acest fel se va 
produce un soc când se va introduce aceasta apa super – oxigenata in apa 
total lipsita de oxigen si se va forma o zona anaeroba in care se va elimina 
hidrogenul sulfurat, care determina mirosurile neplacute.  

 

Linia namolului 

Namolul sedimentat in fiecare treapta de epurare biologica este recirculat, cu 
ajutorul unor pompe in bazinul de egalizare, de câteva ori pe zi, impreuna cu o 
cantitate de apa epurata, in vederea facilitarii procesului de denitrificare. 

Namolul rezultat din treapta de epurare biologica, namol cu o umiditate mare 
de cca 99%, va fi pompat din zonele de sedimentare inapoi in bazinul de 
egalizare. De aici, va fi pompat cu ajutorul a doua pompe de apa uzata in 
treapta de tratare chimica, poz.100A, urmata de treapta secundara de 
concentrare in DAC2. 

In concentratorul DAC2, namolul biologic va fi deshidratat pâna la aprox. 90 % 
umiditate (10 % uscaciune) si deversat intr-un rezervor adiacent - bazinul de 
namol secundar, in care se evacueaza si namolul primar provenit de la 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 

  

 

Pagina 84 din 220 

Numele procesului 
Numarul 

procesului (daca e 
cazul) 

Descriere Capacitate maxima 

concentratorul primar DAC1.  

Pentru deshidratarea namolului este  montata in hala tehnologica o instalatie 
de deshidratare mecanica a namolului – o centrifuga tip GEA, care  asigura o 
consistenta de cca.  25 – 35% substanta uscata. Namolul deshidratat se va 
transporta cu un snec inclinat si se va depozita temporar intr-un container 
[...]
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 105 din 220 

Sursa de apa 
uzata 

Metode de minimizare a 
cantitatii de apa consumata 

Metode de epurare 
Punctul de 
evacuare 

maculatura. 

Regenerarea 
filtrelor ionice de 
la instalatia de 
dedurizare a apei 
necesare 
cazanelor 
termice. 

Consumul de apa la cazanele 
pentru producerea aburului 
este de minim: 

- 0,25 mc apa/t hartie;  

Gradul de recirculare interna 

a apei la cazanul de abur 

este de 90-92 %. 

Apele sunt colectate intr-
o basa, de unde prin 
vidanjare sunt trimise la 
statia de epurare noua 
impreuna cu apele 
tehnologice.  

Punctul de 
evacuare 
in Dunare 
dupa 
trecerea 
prin Statia 
de 
epurare 

 

5.3.2.  Minimizare 

Justificati cazurile in care utilizarea apei nu este minimizata sau apa uzata nu este reutilizata 
sau reciclata 

Nu este cazul.  

 

5.3.3.  Separarea apei meteorice 

Confirmati ca apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati 
orice zona in care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata: 

Apele pluviale potential contaminate de pe platformele de la preparare lemn, care se 
colecteaza printr-o retea separata (de cea tehnologica si menajera), din tuburi din beton, 
cu Dn = 800 mm, L = 495 m, dupa preepurare intr-un separator de produse petroliere, 
amplasat in zona geigerului de la Tocatorie, dupa care se evacueaza direct in emisar – 
fluviul Dunarea, dupa ce se uneste cu circuitul de evacuare a apei epurate. 

 

5.3.4.  Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul 
nu este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde 
este adecvat): 

Apele pluviale necontaminate provenite de pe acoperisurile cladirilor se disperseaza pe 
spatiile verzi din imediata vecinatate a acestora.         

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 106 din 220 

Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de incadrare 
in valorile limita de emisie din Sectiunea 13?  

Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate 

Studiu Data 

Nu este cazul.  

 

5.3.5.  Compozitia efluentului 

Identificati principalii compusi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) si ce 
se intâmpla cu ei in mediu 

Autorizatia de Gospodarire a Apelor prevede pentru monitorizarea apei uzate epurate 
(apa menajera, tehnologica si meteorica) la evacuarea in Dunare, analiza urmatorilor 
indicatori: pH, CCOCr, materii in suspensie, CBO5, substante extractibile cu solventi, 
detergenti sintetici, Fosfor total, Azot amoniacal, Azotati, Azotiti, Sulfati, Sulfiti,   Reziduu 
filtrat la 1050C, Fenoli antrenabili cu vapori de apa, Cadmiu, Sulfuri si Hidrogen sulfurat, 
cu frecventa lunara 

 

Avand in vedere epurarea tuturor apelor uzate industriale de pe amplasament prin statia de 
epurarese poate aprecia ca, impactul generat in principal de incarcarile cu substante 
organice dizolvate, suspensii, nutrienti asupra fluviului Dunarea, este unul redus, cu 
incadrarea emisiilor in prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor si NTPA 001/2005. 

 

Studii 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul 
acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu este cazul 

 

5.3.7.  Toxicitate 

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt 
rezultatele oricarei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii 
efluentului.  



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 107 din 220 

Nu au fost efectuate studii privind toxicitatea. 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate 
reziduala, rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici 
propuse pentru reducerea impactului potential . 

Nu este cazul. 

 

5.3.8.  Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde 
evacuarea se realizeaza direct in ape de suprafata, care sunt cele mai rentabile masuri din 
punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

Apele uzate rezultate de pe amplasament se evacueaza in Statia proprie de epurare.  

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor 
uzate orasenesti, demonstrati ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta 
ca si cea care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata 
pe reducerea incarcarii fiecarui poluant in apa epurata evacuata. 

Apele uzate industriale se epureaza pe amplasamentul societatii, in cadrul statiei de epurare 
biologice proprii. 

 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale - 

Poluanti organici persistenti - 

Saruri si alti compusi 
anorganici 

- 

CCO - 

CBO - 

 

5.3.10.  By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti   

Nu este cazul 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  
J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 108 din 220 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate, in situatii de viituri 
provocate de furtuna, alte situatii de urgenta sau a statiilor intermediare de pompare din 
reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discuati acest aspect 

cu operatorul sistemului de canalizare); 

Nu este cazul 

 

% din timp cat statia este ocolita - 

O estimare a incarcarii anuale crescute cu metale si poluanti persistenti 
care vor rezulta din by-pass-are   

- 

Planuri de actiune in caz de by-pass-area, cum ar fi cunoasterea momentului 
in care apare, replanificarea unor activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar 
inchiderea atunci cand se produce by-pass-area  ; 

- 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod 
negativ statia de epurare si ce actiuni (de ex. bazine de retentie, 
monitorizare, descarcare fractionata etc) sunt luate pentru a o preveni. 

- 

Valoarea debitului de asigurare la care  statia de epurare oraseneasca va 
fi by-pass-ata. 

- 

 

Rezervoare tampon 

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau arati modul in care 
sunt rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

Statia de epurare fizico-biologica este prevazuta cu un decantor de primire/omogenizare cu 
un volum de 5.000 mc. Statia de epurare a fost dimensionata la capacitatile nominale 
corespunzatoare debitelor de ape uzate generate si distribuite in statie. 

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  

J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 109 din 220 

5.3.11.  Epurarea pe amplasament 

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, primara, secundara si tertiara (acolo 
unde este cazul). Completati tabelul de mai jos: 

Tehnici de epurare a influentului in Statia de epurare fizico-chimico-biologica a apelor uzate industriale, cu o capacitate de 50 mc/h 

Statie Obiective 
Tehnici 

/instalatii 

Parametrii principali 

Parametrii 
proiectati 

Statia de epurare analizata Parametrii de 
performanta 

Eficienta epurarii 

Epurare 
primara 

Epurarea apelor tehnologice 
uzate de la masina de 
hârtie(MH) 

Capacitate Proiectata: 50 mc/h 

 

Debit maxim pe ora 
(m³/h) 

50 mc/h 

 

Indepartarea 
solidelor de 
dimensiuni 
mari  

Sortizor cu tambur /Gratare de 
retentie a suspensiilor grosiere 

Dotare cu:  

- sita mecanica tip Meva pentru 
retinerea impuritatilor > 3 mm 

-separator de impuritati grele pe 
Sedyciclon 

Intrare influent: 

- MTS:   1076 mg/l; 

- CCOCr: 4721,81 mg/l;  

- CBO5:  1851 mg/l. 

Randamente de 
reducere treapta 
fizico-chimica: 

MTS:     98,3% 

CCOCr:  81,7% 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  

J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 110 din 220 

Statie Obiective 
Tehnici 

/instalatii 

Parametrii principali 

Parametrii 
proiectati 

Statia de epurare analizata Parametrii de 
performanta 

Eficienta epurarii 

Omogenizare 
si  
neutralizare  

Flotatie 
primara 
pentru 
separarea 
namolului 
primar 

 

Agitare si dozare chimicale  

-Statie preparare chimicale 

-Concentrator primar (DAC) cu aer 
dizolvat 

Iesire treapta fizico-
chimica: 

- MTS:   18 mg/l; 

- CCOCr: 864,80 mg/l;  

- CBO5:  321 mg/l. 

CBO5:   82,6% 

 

 

Flotatie cu aer dizolvat, tip DAF 

-Bazin de egalizare/omogenizare  

-Concentrator secundar (DAC) cu 
aer dizolvat  

Separare namol primar  - 

 

 

 

 

 

 

Indepartare 
CBO5, CCOCr 

Tratare 
biologica Tr.1 

 

 

Tratare 
biologica Tr.2 

Valorile incarcarii 
cu CBO5 

 

 

-3 trepte de epurare biologica 
realizate in bazine din beton armat 
echipate cu: 

-biomembrane-sistem fabure 

-turbosuflante de aer 

-pompe de recircularea a  apei cu 
namol 

Iesire treapta biologica: 

- MTS:    9 mg/l; 

- CCOCr: 95,13 mg/l;  

- CBO5:   33 mg/l. 

 Randamente de 
reducere totala: 

MTS:      99,1% 

CCOCr:   98% 

CBO5:    98,2% 

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  

J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 111 din 220 

Statie Obiective 
Tehnici 

/instalatii 

Parametrii principali 

Parametrii 
proiectati 

Statia de epurare analizata Parametrii de 
performanta 

Eficienta epurarii 

Epurare 
secundara 

Deshidratare 
namoluri 

Concentrare si 
deshidratare 

 Bazin  de namol, trapta de tratare 
chimica, deshidratare mecanica a 
namolului pe o centrifuga tip GEA 

Uscaciunea namolului 
dupa deshidratare:  

25-35% s.u. 

- 

- 

Statia de epurare nu are treapta de tratare tertiara. 

  

  - 

Pot fi unele etape 
ocolite? Daca da, 
cat de des se 
intampla asta si 
care sunt masurile 
luate pentru 
reducerea 
emisiilor? 

Nu este cazul. 

 

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  

J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 112 din 220 

5.4. Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa 
subterana 

5.4.1.  Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza:  

Nu este cazul. 

 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de 
timp unde este  

cunoscuta 

% estimat din evacuarile totale 
ale poluantului respectiv din 

instalatie 

- - - - 

 

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT 
care demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin 
justificarea abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative. 

 

5.4.2.  Structuri subterane 

Cerinta caracteristica a BAT 
Conformare cu 

BAT Da/ Nu 
Document de 

referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care 
va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. 
(Daca acestea sunt deja 
identificate in planul de 
inchidere a amplasamentului 
sau in planul raportului de 
amplasament, faceti o simpla 
referire la acestea). 

Da In Raportul  de 

amplasament – 

Partea desenata. 

 

- 

Pentru toate conductele, 
canalele si rezervoarele de 
depozitare subterane 

  

 

Date de 
monitorizare 
conform 

- 

 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  

J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 113 din 220 

Cerinta caracteristica a BAT 
Conformare cu 

BAT Da/ Nu 
Document de 

referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care 
va veti conforma 

confirmati ca una din 
urmatoarele optiuni este 
implementata: 

• izolatie de siguranta; 

• detectare continua a 
scurgerilor; 

• un program de 
inspectie si intretinere, 
(de ex. teste de 
presiune, teste de 
scurgeri, verificari ale 
grosimii materialului 
sau verificare folosind 
camera cu cablu TV - 
CCTV, care sunt 
realizate pentru toate 
echipamentele de acest 
fel (de ex in ultimii 3 ani 
si sunt repetate cel 
putin la fiecare 3 ani). 

 

 

 

Da  

Nu 

 

Partial 

prevederilor AGA 
nr. 296/3.10.2017 
si Acordului de 
mediu nr. 
5/3.11.2017 

 

 

 

• Daca exista motive speciale pentru  care considerati ca riscul este suficient de 
scazut si nu necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

Nu este cazul.  

Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale contine toate masurile si 
responsabilitatile necesare, care sa permita evitarea scurgerilor accidentale. 

 

5.4.3.  Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu 
Daca nu, data pana la care va 

fi 

Exista un proiect de program pentru 
asigurarea calitatii, pentru inspectie si 
intretinere a suprafetelor impermeabile 

Da, conform 
Programului 

de inspectie si 

Bazinele statiei de epurare, 
sistemul de canalizare, 
platformele de depozitare a 



ADA ENVIRO ASIST s.r.l. 
Str Islaz nr 37, sector 1, Bucuresti 
 0724288945,  e- mail: victor@promediu.com 
website: www.promediu.com  

J40/2387/2019, Cod fiscal: 40688384 
Cont IBAN: RO94 INGB 0000 9999 0891 5556, deschis la ING Bank 
 
 
Adresa de corespondenta: Monaco Towers, Bdul Berceni 96, Turn B, et 17, ap 1701, sector 4, Bucurest 

 
 
 

 

Pagina 114 din 220 

Cerinta Da/Nu 
Daca nu, data pana la care va 

fi 

si a bordurilor de protectie care ia in 
cosiderare: 

- capacitati; 

- grosime; 

- precipitatii; 

- material; 

- permeabilitate; 

- stabilitate/consolidare; 

- rezistenta la atac chimic; 

- proceduri de inspectie si 
intretinere; si asigurarea calitatii 
constructiei. 

intretinere  maculaturii si a deseurilor, 
pardoselile aferente spatiilor 